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FSJU Période du 01/01/20  au 31/12/20

Devise d'édition EURO

BILAN ACTIF

S e T TR P e T e 6 s o 1 |_ " Exe nu_l'rl-a—ﬂ -!_“_EIIE be“._'}

] Amortissements : |

Brut et dépréciations, ~ Net } Net 5

(a déduire) | | |

ACTIF IMMOBILISE - | ' ]
Immobilisations incorporelies |
Frais d'établissement | |

Frais de recherche et développement |
Donations temporaires d'usufruit | '
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, | 407 166 347 873! 59 293 38 401

logiciels, droits et valeurs similaires [
Immobilisations incorporelles en cours 95 263 95 263 26 250
Avances et acomptes | |

Immobilisations corporelles

Terrains 462 022 | 462 022 | 529 522
Constructions 880 281 | 142 326 737 955 1106 003
Installations techniques, matériel et outillage industriels ' 11608 11 487 121 | 441
| Immobilisations corporelles en cours |
| Autres 1116 591 804 592 311 999 361694
| Avances et acomptes 480 000 480 000
Biens regus par legs ou donations destinés a étre cédés 1886 471 1886471
Immobilisations financiéres
Participations et Créances rattachées 3680939 3 680 939 3680339
Autres titres immobilisés
Préts 375165 | 27 500 347 665 339134
Autres 36 915 | 36 915 36 465/
TOTAL | 9432420 1333778 8098 642 6118 848
| ACTIF CIRCULANT
Stocks et en-cours |
Créances I |
Créances clients, usagers et comptes rattachés | 345 026 167 188 177 838| 205 338
Créances recues par legs ou donations | 1832 542 : 1832 542
Autres | 6371782 594 138 5777 644 7073 066
| Valeurs mobiliéres de ptacement | 3144 158 l 3144 158 84 886
| Instruments de trésorerie |
Disponibilités 6 054 321 6 054 321 5713 981
Charges constatées d'avance | 143 795 143 795| 100 791
TOTALII TI 17 891 624% 761 326 17 130 2931 13 178 061 i
| : aer

L Frais d'émission des emprunts (I1)

Primes de remboursement des emprunts (V)
| Ecarts de conversion Actif (V)

TOTAL GENERAL (I + 11+l + IV + V) 2095104 25 228 940 19 296 909
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FSJU

|
FONDS PROPRES
Fonds propres sans droit de reprise
Fonds propres statutaires
Fonds propres complémentaires
Fonds propres avec droit de reprise
Fonds statutaires
Fonds propres complémentaires
Ecarts de réévaluation
Réserves
| Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves pour projet de I'entité
Autres
Report a nouveau
Excédent ou déficit de I'exercice
Situation nette (sous total)

Fonds propres consomptibles
| Subventions d'investissement
| Provisions réglementées

_ TOTALI

AUTRES FONDS PROPRES

~ TOTAL I bis W
FONDS REPORTES ET DEDIES
Fonds reportés liés aux legs ou donations
Fonds dédiés

1 FOTALY it
PROVISIONS
Provisions pour risques
Provisions pour charges
TOTAL I
DETTES
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)
Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit
Emprunts et dettes financiéres diverses
Dettes fournisseurs et comptes rattachés
Dettes des legs ou donations
Dettes fiscales et sociales
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes
Instruments de trésorerie

| Produits constatés d'avance

" TOTAL IV

Ecarts de conversion Passif (V)

TOTAL GENERAL (I + I bis + Il + [}l + IV + V)

© Sage

BILAN PASSIF

Période du

Devise d'édition

| Exercice N J Exercice N-A

01/0120  au 31112/20

EURO

5207 522 5207 522
250 000
349219 349 219
(1 865 262) (1 409 711)
864 464 569 164
4 805 942 4716 194
2 334 239 104 767
7140181 4820961
3 457 161 :
1 453 064
4910 zzs'L
632 464 517 144
607 279 657 479
L _S07213L__ 657479
1239743 1174623
2721532 110 070
913 442 74 730
42 950 127 210
250 532
1026 039 1843 397
6 942 247 8 721 657
42 048 2 424 260
11 938 790 13301 324
| |
l 25 228 940 19 296 909
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FSJu

Peériode du 01

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

/01/20 au 31/12/20

PRODUITS D'EXPLOITATION
Cotisations
Ventes de biens et services
Ventes de biens
dont ventes de dons en nature
Ventes de prestations de service
dont parrainages
| Produits de tiers financeurs
Concours publics et subventions d'exploitation
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible
Ressources liées a la générosité du public
Dons manuels
Mécénats
Legs, donations et assurances-vie
Contributions financiéres
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges
Utilisations des fonds dédiés
Autres produits

. TOTAL!

CHARGES D'EXPLOITATION
Achats de marchandises
Variation de stock
Autres achats et charges externes
Aides financiéres
Impéts, taxes et versements assimilés
| Salaires et traitements
| Charges sociales
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations
Dotations aux provisions
Reports en fonds dédiés

Devise d'édition EURO
Exercice N e [ Exercice N-1 E
19 560 21 600
98 519/ 69 743
|
504 852 880 557
120222
|
639 288 10 005 879
|
8 766 874
3 498 866
8 228 272
| 381 991 189 882
| 552 525
| 18 755 10 026 947
I 22709 502 21194600
|
3004 777 4113892
8 067 221, 7 158 791
618 400 628 546
4780 935 5 095 247
2059 303 2 169 208
184 595 299 986
190 800! 61 000
3085 563
341853 1514648 |

Autres charges

TOTAL Ii

22333 450

21 041 317

PRODUITS FINANCIERS
[ De participation
D'autres valeurs mobiliéres et créances de I'actif immobilisé
Autres intéréts et produits assimilés
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge
| Différences positives de change
I Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

TOTAL Wi

‘ CHARGES FINANCIERES

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions
Intéréts et charges assimilées

Différences négatives de change

Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

956 3935

94 230
1755 |

[ 2711 98 165
|

! 27 500

9 348, 67 187

830

TOTAL IV
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FSJU Période du 01/01/20 au 31/12/20

Devise d'edition EURO

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

| ExerciceN | Exercice N-1

' PRODUITS EXCEPTIONNELS | .
Sur opérations de gestion 206 215 9393

Sur opérations en capital 936 859 1198 860 |

| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges 618 758
TOTALV ' _ 1143074 1827 012
CHARGES EXCEPTIONNELLES : .
Sur opérations de gestion 23027 173 290 |

Sur opérations en capital 615 000 1081 884

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions ! 150 944
TOTALMI | . 838027 1406119

' Participation des salariés aux résultats (V) !

Imp6ts sur les bénéfices (VIII) | 10 000 7 668
' TOTAL DES PRODUITS (I + Il + V) _ [ 23 855 m[ 23119785
TOTAL DES CHARGES (Il + IV + VI + VIl + VIl | 22090824 22550 621

| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE '

Dons en nature 123 408
Prestations en nature
| Bénévolat
| TOTAL | 123408 |

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE
Secours en nature
Mises a disposition gratuite de biens |
Prestations en nature (123 408)

Personnel bénévole .
(123 408)' [

TOTAL
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Il - ANNEXE AUX ETATS FINANCIERS



DISPOSITIONS GENERALES

1- Présentation

1.1 Présentation de P’entité

Le Fonds Social Juif Unifie (FSJU) est une association soumise aux dispositions de la loi
du 1° juillet 1901.

Le FSJU a pour principal objet d’agir dans les domaines qui touchent le social, I’éducation,
la culture, la jeunesse et plus généralement la vie associative. Il a également pour vocation
le développement et le maintien de 1’identité et de la vie juive, en France.

Pour remplir ses missions, le FSJU.

- Définit le cadre dans lequel s’inscriront les projets répondant a son objet ;

- Réunit les ressources nécessaires a la réalisation de ses actions et décide de leur
affectation ;

- Suscite la création de nouveaux programmes et la recherche de nouveaux opérateurs a
qui s’adresseraient ces nouveaux programmes ;

- Assure un suivi d’avancements des programmes subventionnés ;

Les régles de fonctionnement et d’organisation prévues par les statuts de 1’association sont
précisées par le Reéglement Intérieur. Enfin, les obligations en mati¢re d’éthique et les
valeurs du F.S.J.U. sont définies dans un document intitulé « Charte Ethique ».

1.2 Identité, organisation

Le FSJU a été cré€ en 1950. 11 a ét€ reconnu d’utilité publique depuis le décret publié au JO
le 9 janvier 1985. Son siége social est situé au 39 rue Broca 75005 Paris.

Par ailleurs, le FSJU posséde des « Délégations » dans les villes de France suivantes :

- Lyon

- Marseille
- Nice

- Strasbourg
- Toulouse

Dans le cadre de ses missions, le FSJU collecte des fonds auprés de donateurs privés et
fondations. I sollicite aussi I’attribution de subventions provenant d’organismes privés et
de I’Etat, pour financer des actions bien ciblées réalisées directement ou par 1’intermédiaire
d’opérateurs affiliés au FSJU.

Le FSJU, par le biais de salariés, de bénévoles et d’€lus fédére un écosystéme d’associations
pour développer des actions. Toutefois, il peut également réaliser des programmes
directement dans le cadre de son objet.



Le Comité Directeur, dans le cadre de son fonctionnement, d’organe central de gouvernance,
précise la ligne directrice du projet associatif et ses axes principaux.

Il touche principalement les domaines suivants :

- Mission sociale, afin de venir au secours des plus vulnérables ;

- Mission éducation/jeunesse pour accompagner les jeunes, les éducateurs et former a la
pédagogie les enseignants ;

- Mission culturelle, promouvoir une culture plurielle et républicaine dans la cité a travers
des média, des lieux, des conférences et des écrits.

1.3 Faits caractéristiques de I’exercice

1.3.1 Epidémie du COVID -19

La crise sanitaire du COVID 19 qui sévit depuis le mois de février 2020 a perturbé le
fonctionnement classique de ’association FSJU, du fait notamment de I’interdiction de la
tenue de toutes les manifestations en présentiel.

En conséquence, 1’association a pris les mesures suivantes, face a cette situation de crise
sanitaire :

- Recours a I’activité partielle pour les salariés du FSJU durant les périodes de
confinement. Ce recours a entrainé une indemnisation totale pour 1’association sur 2020
de 295 K€.

- Demandes et obtentions de préts garantis par I’Etat (PGE) pour un montant de 2.613
K€, afin de soutenir la trésorerie de ’association, durant 1’arrét du fonctionnement
classique de celle-ci.

- Annulation des événements en présentiel liés 4 la collecte de fonds. Ils ont été remplacés
par des manifestations dématérialisées en vue de collecter des fonds.

Le Conseil National du 30 septembre 2020 a autorisé la réaffectation de certains
programmes non maintenus du fait de la crise sanitaire, en vue de nouvelles affectations
répondant aux besoins, pour faire face a des situations nouvelles.

Ces reports de programmes se traduisent a la cldture de 1’exercice par la comptabilisation
de dettes y afférents.

Auregard de la présentation des fonds propres, découlant de 1’application des regles issues
du Reéglement comptable ANC n° 2018-06 applicable au 1°" janvier 2020, il a été modifié
les éléments relatifs au projet sécurité, qui figuraient antérieurement en « Produits constatés
d’avance ». Ils ont été reclassés, d’une part, en fonds propres au niveau du poste «
Subventions d’investissement pour 2.000 k€ et, d’autre part, dans le poste « Acomptes sur
fournisseurs d’immobilisations » pour 480 k€. En effet, ce projet a été considéré au vu des
éléments apparus cette année comme devant concourir a la mise au point de systémes de
sécurités propriétés de 1’association et immobilisables.



1.3.2 Processus de Iabellisation IDEAS

Sur recommandation du Bureau Exécutif et de la Direction Générale, le comité directeur a
engagé un processus de labélisation du FSJU avec le label IDEAS. 11 s’agit d’un label de
qualité frangais qui a pour objectif d’attester de la qualité de la gouvernance, de la gestion
financiére et du suivi de l'efficacité des actions. Dans le cadre de ce label, pour lequel nous
visons un passage devant 1’organisme d’accréditation fin 2021, nous avons notamment
modifié des éléments de gouvernance, mis en place une « Charte éthique, un « Comité
d’audit » ainsi qu’un réglement intérieur. Cela a eu pour impact comptable de mieux lier les
actions opérées avec la présentation de nos comptes, au-dela des obligations réglementaires.

1.4 Evénements post cloture

1.4.1 Epidémie de COVID -19

La crise sanitaire liée au Covid-19 et le maintien de régles sanitaires strictes a contraint
I’association a mettre en place un télétravail quasi généralisé, de recourir & I”activité partielle,
et de suspendre toutes les activités en présentiel (diners et spectacles relatifs a la collecte, de
dons réunions physiques, programmation culturelle.

Les confinements successifs ont entrain€ ce qui suit :

- la généralisation du télétravail et/ou la fermeture de certaines « Délégations »;
- Tinterdiction de réunions en présentiel ;

- I’interdiction de déplacement ;

- une vigilance accrue auprés des populations fragiles, dont les séniors ;

- Darrét des actions et des manifestations événementielles.

Enfin, la mise en place du couvre-feu a généré de nombreuses perturbations dans le
fonctionnement classique de 1’association.

Toutefois, a ce stade de la crise sanitaire la continuité d’exploitation de 1’association n’est
pas remise en cause.

1.4.2 Gestion des données

La rationalisation des bases de données relatives aux collectes a débuté depuis plus d’un an.
Un nouveau systéme, sur une solution « Salesforce », a été mis en exploitation dans le
courant du mois de février 2021.

1.4.3 Dette sur une association adhérente

Un litige opposait le FSJU et une association partenaire dans le secteur social. Les
subventions votées n’avaient pas été versées tant que le litige n’était pas réglé. Un accord a
été trouvé en mai 2021, et les fonds vont étre libérés sur 2021, dont 100 k€ au plus tard le 31
mai 2021.



2- Reégles et méthodes comptables
2.1 Référentiel comptable

Les conventions générales comptables ont €té appliquées dans le respect des principes de
prudence, conformément aux hypothéses :

Continuité de I’exploitation ;

Indépendance des exercices ;

Colits historiques ;

- Permanence des méthodes comptables sauf spécifications ci-aprés.

En accord avec les principes comptables et la mise a jour du réglement ANC n°2018-06 du
5 décembre 2018, dont la mise en ceuvre s’est faite pour la premiére fois sur I’exercice clos
au 31 décembre 2020.

2.2 Conventions générales

Les comptes annuels de 1’exercice clos le 31 décembre 2020 sont établis en respectant les
prescriptions du réglement ANC n° 2014-03 du Plan comptable Général et les prescriptions
du réglement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit
privé a but non lucratif conformément aux prescriptions du réglement ANC n°2018-06 du 5
décembre 2018 relatif aux personnes morales de droit privé a but non lucratif, qui abroge le
reglement CRC 1999-01 du 16 février 1999, en vigueur jusqu’au 31 décembre 2019.

Le FSJU s’est conformé aux régles du Plan Comptable Général résultant du réglement ANC
n°2014-03, ainsi que les dispositions du réglement ANC n°2018-06 pour I’établissement de
des comptes de I’exercice écoulé.

Les comptes présentés par le FSJU sont établis en euros et couvrent la période du 1* janvier
2020 au 31 décembre 2020.

2.3 Changement de réglementation comptable

Le FSJU est désormais soumis a I’application du réglement comptable ANC n° 2018-06 du
5 décembre 2018. L’article 611-1 de ce réglement précise les modalités de sa mise en ceuvre
qui constitue un changement de méthode comptable :

- Impact sur les comptes

Les postes principalement impactés par cette nouvelle réglementation, appliquée de maniére

rétrospective, concerne principalement la comptabilisation des legs et donations, des
financements dédiés et des subventions d’investissement.



- Impact sur la présentation des comptes

Le changement de méthode affecte la présentation des comptes du FSJU sur les points
suivants :

- Report a nouveau minoré de 1.024 k€ di 4 I’annulation des résultats appréhendés de maniére
dérogatoire sur les legs non encaissés au 31/12/2019.

- Ces montants trouvent leur contrepartie en « Fonds reportés ».

- Les produits attendus sur legs et donations nés antérieurement inscrits en « Autres créances »
ont été neutralisés en minoration du poste « Report & nouveau ».

Enfin, conformément a la nouvelle réglementation, les actifs et dettes sur legs ont été inscrits
au bilan en « Biens regus par legs et donations destinés & étre cédés » (actif immobilier et
mobilier) et en « Autres créances » pour les actifs de trésorerie, ainsi que les dettes y afférentes.

La prise en compte de ses actifs et dettes a ét€ comptabilisée dans le poste « Report a nouveau ».
V' Comparabilité des informations comptables

Afin de conserver une cohérence et une comparabilité des informations comptables, le FSJU a
décidé de présenter dans 1’annexe ci-aprés, les comptes de I’exercice 2019 au format et aux
normes édictées par le réglement ANC 2018-06, sans impact sur le résultat. L’impact sur les
données de 2019 est présenté sous forme de tableaux de réconciliation entre les comptes 2019
selon le référentiel ANC n°2018-06 et les comptes approuvés selon le référentiel CRC n°1999-
01



Au niveau du bilan, les retraitements sont indiqués ci - aprés :

BILAN PASSIF COMPTES 31/12/2019 COMPTES RETRAITES REGLEMENT
RECLASSEMENTS ANC 2018-06
APPROUVES
REPORT A NOUVEAU -1409 711 -1 024 716 -2 434 427
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS 0 1086 435 1086 435
FONDS DEDIES SUR RESSOURCES 0 1058 824 1058 824
COMPTES 31/12/2019 COMPTES RETRAITES REGLEMENT
BILAN ACTIF APPROUVES RECLASSEMENTS ANC 201806
TERRAINS 67 500 -67 500
AUTRES IMMOBLISATIONS 382 500| -382 500 0
BIENS RECUS SUR LEGS Q 1384 431 1384 431
COMPTES 31/12/2019 COMPTES RETRAITES REGLEMENT
BILAN ACTIF APPROUVES RECLASSEMENTS ANC 2018-06
0
AMORTISSEMENTS -28 688 -28 688 0
PROVISIONS POUR DEPRECIATION ACTIF CIRCULANT -124 540 124 540 0
0
BILAN ACTIF COMPTES 31/12/2019 RECLASSEMENTS COMPTES RETRAITES REGLEMENT
APPROUVES ANC 2018-06
CREANCES RECUES 102 025 102 025
AUTRES CREANCES SUR LEGS 1119473 -1119 473 0
AUTRES DEBITEURS S0 000 -50 000 0
|PROVISIONS AUTRES DEBITEURS -50 000 50 000 0
COMPTES 31/12/2019 COMPTES RETRAITES REGLEMENT
BILAN PASSIF APPROUVES RECLASSEMENTS ANC 2018-06
DETTES LEGS ET DONATIONS 0 317 004 317 004
CAP SUR DONS AFFECTES 85 542 -85 542 0
CAP SUR LEGS KH 358 512 -358 512 0
LEGS A REVERSER DES TIERS 973 282 -973 282 0

Au niveau du compte de résultat, aucun retraitement n’est a opérer.

2.4 Comptes de bilan
> A Pactif
Immobilisations incorporelles
Les immobilisations incorporelles, composées essentiellement de logiciels informatiques ou de
marques, sont comptabilisées a leur coiit d’acquisition (prix d’achat et frais accessoires).

Les amortissements pratiqués sur ces logiciels sont calculés suivant le mode linéaire en fonction
de la durée d’utilisation prévue, comprise entre 1 et 3 ans.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées & leur coiit d’acquisition (prix d’achat et
frais accessoires).
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L’association n’utilise pas la méthode par composant en vigueur depuis le ler janvier 2005, par
le réglement CRC n°2002-10 portant sur la détermination et la comptabilisation de
I’amortissement et la dépréciation de ces actifs. Ceci provient des difficultés existantes a
déterminer de maniére fiable la décomposition de ces actifs par composant. L’application de ce
principe n’aurait probablement pas d’impact significatif sur le montant de la dotation aux
amortissements & comptabiliser au titre de chaque exercice.

Les dépréciations des immobilisations corporelles ont été constatées sous forme
d'amortissements, calculés suivant le mode linéaire.

Les durées d’amortissement utilisées par nature d’immobilisation sont indiquées ci-apres :

Constructions de 10 4 50 ans
Installations et Agencements 5 ans
Matériel informatique et de bureau de 3 a5 ans
Mobilier 5 ans

Biens recus par legs et donations destinés a étre cédés

Les biens regus dans le cadre de legs et donation (immeubles ou autre biens) destinés a étre
cédés sont comptabilis€s en immobilisations dans un compte 24.

Immobilisations financiéres

Les immobilisations financiéres sont comptabilisées & leur valeur d’acquisition.
Titres de participation

Les titres de participation sont comptabilisés a leur valeur d’acquisition.

Provisions pour dépréciation des titres de participation

Des provisions pour dépréciation des titres de participation ou pour risques sont comptabilisées
quand la valeur vénale de ces titres devient inférieure a la valeur des titres figurant a I’actif. La

valeur vénale s’apprécie en prenant en compte, la situation nette de la filiale a la cldture de
I’exercice ainsi que les éventuelles plus-values latentes.

Créances clients et comptes rattachés
Les créances sont valorisées a leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque des difficultés de recouvrement sont
constatées sur une créance a la cloture de I’exercice.

Créances recues par legs et donations

Sont positionnés dans ces comptes les legs représent€s par des especes et des actifs bancaires
ou financiers jusqu’a la date de réception des fonds ou du transfert des titres.
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> Au passif
Fonds reportés

Correspondent au montant de legs et donations non encore encaissé ou transféré existant a la
fin de I’exercice par la contrepartie d’un poste de charge « Report en fonds reportés » au compte
de résultat.

L’utilisation dans I’exercice est reprise au résultat par un poste de produits « Utilisations des
fonds reportés »

Fonds dédiés

Les Fonds dédiés sont constitués des ressources dédiées par des tiers financeurs a des projets
définis.

A ce poste de passif sont enregistrés les fonds qui n’ont pu étre utilisés conformément a
I’engagement pris a 1’égard des tiers financeurs.

Le report & ce poste se fait par la constatation d’une charge au compte de résultat comptabilisée
dans le poste « Fonds reportés ».

Subventions d’investissements

Ce poste comprend des montants alloués pour le financement d’investissements.
Est repris dans ce poste, la quote-part d’amortissement pratiquée sur les investissements
subventionnés.

Provisions pour risques et charges

Ces provisions enregistrées sont destinées & couvrir les risques et les charges que des
événements en cours ou survenues rendent probables.

Ce poste comprend également I’estimation des engagements pris par 1’association dans le cadre
de ’acceptation de legs et donations.

2.5 Compte de résultat

La réforme comptable mise en place au ler janvier 2020 conduit & comptabiliser différemment
les legs et donations.

Les legs et donations sont comptabilisés en produits du compte de résultat et au bilan des leur
acceptation et la levée des éventuelles conditions suspensives, ainsi que les passifs qui y sont
associés.

En produits du compte de résultat on distingue les montants pergus au titre d’assurance vie, les
prix de vente des biens requs au titre des legs et donations et destinés a étre cédés, les autres
produits, ainsi que I’utilisation des Fonds reportés.
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En charge on distingue les reports en fonds reportés, les éventuelles provisions pour
dépréciation d’actifs regus par legs ou donation et la valeur nette comptable des biens destinés
a étre cédés, lors de la cession de ces biens.

Le résultat des legs n’est pris qu’a I’encaissement, alors qu’il était, auparavant, de maniére
dérogatoire, pris a I’engagement.

Les montants non encore encaissés sont transférés en fonds reportés au passif par un compte de
charge figurant dans le poste « Report en fonds reportés ».

Revenus des collectes : « Campagne normale et campagne Tsédaka »

Les revenus issus des collectes sont déterminés sur la base des encaissements de dons constatés
sur ’année.

Subventions recues

Les subventions regues sont constatées en produits d’exploitation 4 la date de la notification de
la décision d’attribution, tout en respectant la période de rattachement indiquée sur cette
notification.

Subventions accordées

Les enveloppes de subventions accordées sont constatées en charges d’exploitation 4 la date de
la décision d’allocation budgétaire accordée par ’organe décisionnaire, tout en respectant la
période de rattachement indiquée sur cette décision d’allocation.

Valeurs mobilieres de placement

Ces placements sont comptabilisés a leur valeur d’origine.
Dans le cas ou la valeur de certains titres, au jour de la cloture, est supérieure a la valeur d’achat,
la plus-value latente n’est pas comptabilisée.

Dans le cas ou la valeur de certains titres, au jour de la cloture, est inférieure a la valeur d’achat,
la moins-value latente est comptabilisée par le biais d’une provision pour dépréciation d’actif.
Si sur ces mémes titres, une provision a été constatée au cours des exercices précédents, celle-
ci doit étre réactualisée en fonction des fluctuations de cette moins-value latente, de maniére a
faire coincider la valeur nette comptable de ces titres avec ’estimation du portefeuille obtenue
a la cldture de I’exercice.

Compte tenu de ce qui précéde, aucune provision n’a été comptabilisée a la clbture de
I’exercice.
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3- Notes relatives aux états financiers

(Montants exprimés en k€)

3.1 Actif immobilisé et amortissements

Le détail des mouvements de 1’exercice est fourni dans les tableaux ci-apres :

MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS

Virement
En k€ 31/12/19 | Augmentations Diminutions| poste a 31/12/20
poste
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Autres Immobilisations Incorporelles 350 57 0 407
Immobilisations en cours 26 69 0 95
TOTAL (1) 376 126 '} 502
IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Terrains 530 -67 463
Construction sur sol propre 1263 -383 880
Construction sur sol d'autrui 0]
Installations Techniques 12 12
Agencements et Installations 521 14 535
Matériel de transport 0
Matériel informatique et mobilier de b 566 15 581
Avances et acomptes 480 480
Biens recus par legs et donations 2052 615 450 1887
TOTAL (2) 2 892 2 561 615 0 4838
IMMOBILISATIONS FINANCIERES
Autres participations 3491 0 0 3491
Créances rattachées 190 0 0 190
Préts 367 23 15 375
Autres immobilisations financiéres 36 1 37
TOTAL (3) 4 084 24 15 4093
TOTAL GENERAL (1) + (2) + (3) 7 352 2711 630 0 9433
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AMORTISSEMENTS

En k€ 311219 Dotations | Reprises 31/112/20

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Autres Immobilisations Incorporelles 312 36 348
TOTAL (1) 31 36 0 348

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Terrains 0 0

Construction sur sol propre 156 13 26 143

Construction sur sol d'autrui

Installations techniques 11 11

Agencements et Installations 213 48 261

Matériel de transport 0 0

Matériel informatique et mobilier de by 512 32 544

Avances et acomptes 0 0
TOTAL (2) 892 93 26 959

TOTAL GENERAL (1) + (2) 1204 129 26 1307

3.1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont comptabilisées & leur colit d’acquisition en ce compris les frais

d’acquisition.

Elles n’ont fait I’objet d’aucune réévaluation.
Les amortissements sont calculés en fonction de leur durée d’utilisation estimée.

3.1.2 Immobilisations financiéres

Les immobilisations financieres sont comptabilisées & leur valeur d’origine.

Ce poste se décompose comme suit & la cloture de ’exercice :
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Valeurs nettes en k€ 31/12/2020(31/12/2019
Participations et Créances rattachées 3.680 3.680
Préts participation effort construction 348 339
Dépbts versés 37 37
Total 4.065|  4.056
(1) Le détail des titres de participation est repris en détail dans le tableau ci-apres :
2) Une provision de 27 k€ a été comptabilisée sur les préts compte tenu d’un risque de non-recouvrement

existant a la cl6ture de 1’exercice.

Valeurs brutes des titres en k€ 31/12/2020 31/12/2019
- SCI Rachi 2.953 2.953
- SCI La Fayette 521 521
- SCI GPC 14 14
- SCI 26 NS NS
- SCI Grenoble NS NS
- SCI Maison Moadon 1 1
Total 3,680 3,680
3.2 Actif circulant

L’¢état des échéances des créances et des dettes est fourni par le tableau ci-joint :
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ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES

Montant | A1 AN AU | APLUS
ETAT DES CREANCES EN K€ Brut PLUS D'1 AN
DE L'ACTIF IMMOBILISE
Créances rattachées a des participations 190 190
Préts 375 375
Autres immobilisations financiéres 37 37
TOTAL de I'actif immobilisé 602 190 412
DE L'ACTIF CIRCULANT
Clients douteux ou litigieux 182 182
Autres créances clients 163 163
Créances regues par legs et donations 1832 1832
Créances représent. de titres prétés ou remis en garantie
Personnel et comptes rattachés 48 48
Sécurité sociale et autres organismes sociaux 3 3
Etat - Impbts sur les bénéfices
Etat - Taxe sur la valeur ajoutée 1 1
Etat - Autres imp6éts, taxes et versements assimilés
Etat - Divers 0
Groupe et associés 4883 333 4550
Débiteurs divers 1436 1436
TOTAL de l'actif circulant 8 548 3998 4 550
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 144 144
TOTAL GENERAL 9294 4332 4962
Montant | A1 AN AU A PLUS A PLUS DE
ETAT DES DETTES EN K€ Brut PLUS D'1 AN et 5 ANS
5 au plus
Emprunts obligataires convertibles
Autres emprunts obligataires
Emprunts auprés des établissements de crédit:
a 1an maximum a l'origine 27 27
a plus d'1 an maximum a l'origine 2695 19 2676
Empunts et dettes financiéeres divers 913 913
Fournisseurs et comptes rattachés 43 43
Dettes sur legs et donations 251 251
Personnel et comptes rattachés 327 327
Sécurité sociale et autres organismes sociaux 415 415
Impbts sur les bénéfices 10 10
Taxe sur la valeur ajoutée 129 129
Obligations cautionnées
Autres imp6ts, taxes et assimilés 145 145
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Groupe et associés
Autres dettes 6942 5482 1460
Dettes représent. de titres empruntés
Produits constatées d'avance 42 42
TOTAL GENERAL 11 939 6 890 5 049
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3.2.1 Créances clients et comptes rattachés

Le poste « Créances clients et comptes rattachés » s’éléve en montant brut a 344 k€ au 31

décembre 2020.

Ce poste est provisionné a hauteur de 167 k€ au 31 décembre 2020, montant inchangé par

rapport a I’exercice précédent.

3.2.2 Créances recues par legs et donations

Ce poste comptabilise a la cldture de I’exercice 1.832 k€ des montants & recevoir sur les legs
non-encore déliés. Ce type d’opération était auparavant comptabilisée dans le poste « Autres

créances ».

3.2.3 Autres créances

Le poste « Autres créances » s’éléve, en valeur brute a 5.777 k€ au 31 décembre 2020 contre

7 073 k€ au 31 décembre 2019.

Il se décompose comme suit :

En k€ 31/12/2020 | 31/12/2019
Autres créances en valeurs nettes 5.777 7.073
Dont créances sur participations 4.883 4.865

Dont produits a recevoir 388 461

Dont créances sur association 797 897

Dont legs 0 1.036

Dont cessions d’immobilisations 248 396

Autres 55 212
Total brut 6.371 7.867
Provisions pour dépréciations -594 -794
Total net 5.777 7.073

Le total des provisions pour dépréciation des « Autres créances » s’éléve a 594 k€ au 31

décembre 2020 contre 794 k€ au 31 décembre 2019.
Le détail des mouvements de I’exercice relatif a ces provisions est repris dans le tableau joint a

au paragraphe 3.5 « Etat des provisions ».
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3.3 Fonds propres

Les fonds propres se décomposent comme suit & la cloture de I’exercice :

En k€

Fonds Associatif

5.207

31/12/2020

5.207

31/12/2019

Fonds propres sans droit de reprise

250

Autres réserves

349

349

Report 4 nouveau

-1.865

-1.409

Subventions d'investissement

2.334

105

Total fonds propres

7.140

4.820

La variation des fonds propres s’analyse ainsi :

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION FONDS PROPRES en k€

A L'OUVERTURE DE
I'EXERCICE

AFFECTATION DU RESULTAT

AUGMENTATION

DIMUNITION

A LA CLOUTURE DE
L'EXERCICE

MONTANT

MONTANT

DONT GENERISITE DU PUBLIC

MONTANT

DONT GENERISITE DU PUBLIC

MONTANT

DONT GENERISITE DU PUBLIC

MONTANT

Fonds propres sans droit de reprise

Fonds propres avec droit de reprise
Ecart de réévaluation

Réserves

Report a nouveau

Report & nouveau ANC n° 2018-06
Excedent ou déficit de |'exercice
Dotations consomptibles
Subventions d'investissement
Provisions réglementées

Autres fonds propres sans droit de reprise

5207

349

-1409

569

105

569

250

513

864

2250

250

515
1024
864 569

21

5207
250

349
-842
-1024
864

2334

Total

4821

569

3877 1114

2129

7138

3.4 Fonds dédiés et reportés

Comme indiqué plus haut, le nouveau réglement comptable applicable sur cet exercice inscrit
les fonds dédiés, ainsi que les fonds reportés liés aux legs et donations.
Le montant inscrit dans ce poste a la cldture de ’exercice est de 4.910 k€.

La variation constatée sur ’exercice se décompose comme suit :

- Biens regus sur legs et donations destinés a étre cédés
- Compte a compte passif
- Report en fonds dédiés

- Autre produits (contrepartie — Report en fonds dédiés)

Total

736 k€
1.103 k€
3.086 k€

-15k€

4.910 k€
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3.5 Etat des provisions

Le détail des mouvements de l'exercice par nature de provision est fourni par le tableau ci-joint :

ETAT DES PROVISIONS

En k€ 31/12/19 | Dotations | Reprises 31/12/20

Provisions pour litiges salariés 482 186 47 621
Provisions pour litige URSSAF 248 5 253
Provisions charges sur legs 354 11 365
Provisions pour risques divers 90 90 0
Provisions pour dépréciation des comptes clients 167 167
Provisions pour dépréciation des comptes courants 328 328
Provisions pour dépréciation des débiteurs divers 467 55 256 266

Total général [ 2136 257 393 2 000
|Dont dotations / reprises[ 246 343

3.6 Autres postes de passif

3.6.1 Emprunts bancaires et dettes financiéres

Le total des « Emprunts bancaires et dettes financiéres » s’élevait a 2.721 k€ au 31 décembre
2020 contre 110 k€ au 31 décembre 2019.

Cet écart s’explique par 1’obtention sur I’exercice de Préts Garantis par 1’Etat (PGE) pour 2.621
k€, en ce compris 8 k€ d’intéréts courus non échus y relatifs, comptabilisés au 31/12/2020.
Ces préts ont €té demandés afin d’assurer le maintien du soutien du FSJU au tissu associatif et
aux bénéficiaires, dans un climat d’incertitude total concernant la collecte, notamment a cause
des mesures de confinement, ayant eu pour effet ’annulation de tous les événements en
présentiel de collecte.

Les PGE ont été souscrits et obtenus aupres de quatre banques a hauteur de 2.613 k€.

En dehors de ces emprunts, il reste a rembourser a la cloture de 1’exercice une dette bancaire
attachée a un financement d’achats d’immobilisations & hauteur de 72 k€, contre 92 k€ a la
cldture de I’exercice précédent.

Concernant des travaux de sécurisation, des cautions ont été versés a I’association a hauteur de
844 k€ a la cloture de I’exercice.

Les dettes fournisseurs liées a I’exploitation sont de 43 k€ a la cloture de I’exercice, contre 127
k€ a la cloture de I’exercice précédent.
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Les dettes fiscales et sociales s’élévent a 1.026 k€ au 31 décembre 2020, contre 1.843 k€ au 31
décembre 2019. Cette baisse est en partie liée a la diminution de la provision pour congés payés,
charges sociales incluses, de 317 k€.

3.6.2 Autres Dettes

Le poste « Autres dettes » s’éléve a 6.942 k€ au 31 décembre 2020 contre 8.721 k€ au 31
décembre 2019, soit une diminution de plus de 1.779 k€.

I1 se décompose comme suit :

En k€ 31/12/2020 31/12/2019

Dettes sur programmes 2.916 2.220
Dettes sur associations 3.244 3.182
Autres dettes 782 3.319
Total 6.942 8.721

Des programmes prévus cette année ont €té reportés, principalement en lien avec la pandémie,
qui a empéché de réaliser des missions, notamment sur le secteur culture et jeunesse
(incubateur). Sur le social, les programmes reportés sont en majeur partie li€s a des
organisations de séjours de vacances pour personnes dgées ou en situation précaire. De plus, il
a été aussi décalé un programme en partenariat avec nos associations, concernant la réalisation
d’un centre d’hébergement pour les victimes de violences.

Ce dernier projet est lié a ’obtention des autorisations administratives par notre partenaire.

Le total reporté a ce titre s’éléve a 1.500 k€ environ.

Au niveau des associations, le solde des dettes est composé notamment de financements votés
en 2020 dans les commissions sectorielles en septembre 2020 et qui, par suite du Covid, ne
seront payés que sur 2021. Il figure ici des conventions pluriannuelles sur des structures sociales
qui ont bénéficiées d’accords sur 3 ans; a titre d’exemple, les CASI, CRIF, Campus,
I’association FSJU Israél, la Fondation OPEJ et LEV TOV.

3.6.3 Comptes de régularisation passif

3.6.3.1 Produits constatés d’avance
Ce poste s'éleéve a 42 K€ au 31 décembre 2020 contre 2.424 k€ au 31 décembre 2019. Cette
baisse est liée a des réaffectations a hauteur de 2.250 K€, dont 2.000 K€ relatif aux projets

sécurité dont la nature d’immobilisation a été arrétée cette année et qui, de ce fait, est remontée
en subventions d’investissement.
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Produits d'exploitation

L’application du nouveau réglement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 vient modifier la
présentation des comptes de produits principalement en orientant 1’information financiére des
dons vers une notion appelée « Contributions financiéres », le total des produits d’exploitation
s’éleéve 4 22.709 k€ contre 21.194 k€ en 2019, la répartition est ainsi :

En k€ 31/12/2020(31/12/2019| Variation
Cotisations & Produits annexes 117 90 27
Ventes de prestations 505 1.000 -495
Subventions recues[1] 639 10.005 -9.366
Dons issus de la collecte[2] 8.767 0 9.141
Legs et donations 3.498 0 3.498
Contributions financiéres 8.228 8.228
Reprises de provisions 382 190 192
[Autres produits 570 9.978> -9.456
|Total produits exploitation® 22709 21194 1514

[1] En 2020 ne subsistent dans ce compte que les aides des pouvoirs publics, alors que nous avions les subventions privées en 2019
[2] lls étaient en autres produits en 2019 a hauteur de 8.362 k€

Résultat de P’activité des legs sur I’exercice 2020

Produits En k€ Produits

Assurances vie 871
Legs et donations 2629
Utilisations des fonds reportés 326
Prix de vente des biens immobiliers regus en legs 911
Total 4737
Charges En k€ Charges

Charges sur legs 196
Reports en fonds reportés liés au legs 2720
Valeur nette comptable des biens regus en legs 615
Total 3531
Résultat activité legs 1206
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Charges d'exploitation

Le tableau ci-joint reprend les principaux postes :

En K€ 2020 2019 Var®
Autres achats & charges externes 3.004 4.113 -1.109
Imp6ts et taxes 628 618 10
Frais de personnel 6.840 7.264 -424
Subventions accordées 8.067 7.157 908

Les autres achats et charges externes s’élévent a 3.004 k€ contre 4.113 k€ en 2019.
Les imp0ts et taxes s’élévent a 628 k€ en 2020 contre 618 k€ en 2019.

Les frais de personnel s’élévent a 6.840 k€ en 2020, contre 7.264 k€ en 2019.

Les subventions s’élévent a 8.257 k€ en 2020 contre 7.158 k€ en 2019.

4. Autres informations

4.1 Litiges prud’homaux et salariés en cours

Divers litiges Prud’homaux et salariés sont en cours a la cloture de 1’exercice.
Les demandes s’élévent a 1.275 k€, les risques y relatifs ont été estimés au mieux des approches
et s’élévent a 591 k€, montant provisionné au 31 décembre 2020.

4.2 Engagements donnés

Néant.

4.3 Engagements regus

Clause de retour a meilleure fortune dans le cadre de la cession réalisée de sa participation
détenue dans la SCI LALANDE, par I’association.
Celle-ci n’a toujours pas trouveé a s’appliquer sur 1’exercice écoulé.

4.4 Convention de mécénat

Au titre de notre statut d’association reconnue d’utilité publique, nous avons passé des accords
de mécénat avec des entreprises pour la mise a disposition de personnel. L’aide considérable
des collaborateurs mis a disposition du FSJU équivaut & une aide de 123 k€, montant inscrit
dans un compte de la classe 8 en hors bilan.
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4.4 Effectifs moyens
Le tableau ci — aprés compare les effectifs moyens par catégorie de salariés en 2020

compares a 2019

Du 01/01/2020 au 31/12/2020 | Du 01/01/2019 au 31/12/2019
Catégorie Cadres Non Total Cadres Non Total
cadres cadres
Effectits 60 52 113 63 49 112
moyens

4.5 Indemnités de départ a la retraite

Notre association employant moins de 250 salariés n’est pas tenue a appliquer la méthode
actuarielle prévue par la recommandation ANC n) 2013-02.

Elle fait abstraction de la probabilité de départ a la retraite ou de déces avant I’age du départ.
Elle néglige les hypothéses tenant a la croissance des rémunérations et n’appliquent pas de taux
d’actualisation.

Le montant d’indemnité de départ a la retraite s’éleve a 480 k€.
Elle n’est pas comptabilisée dans les comptes.

4.6 Information réglementaire

Tous les membres du Conseil d’administration sont bénévoles ; aucune rémunération, ni
défraiement ne leur sont versés.

En application de la loi du 23 mai 2006 le montant des trois rémunérations brutes les plus
¢levées de cadres, dirigeants bénévoles et salariés s’éléve a 432 k€.

Ce montant n’est pas un montant récurrent, car il integre des indemnités de sortie.

4.7 Honoraires des commissaires aux comptes

Les comptes annuels sont controlés par le cabinet RBA SA situé au 5 rue de Prony 75017 Paris
représenté par Monsieur Robert Bellaiche, et par le cabinet Lucien Zouary et Associés situé 154
Boulevard Haussmann 75008 Paris, représenté par Monsieur Lucien Zouary.

Le montant des honoraires de nos commissaires aux comptes au titre du contrdle 1égal s’éléve
a 83 600 Euros TTC se répartissant comme suit :

- RBA SA : 39 600 euros
- Lucien Zouary et Associés : 44 000 euros

4.8 Bénévolat

L’association n’a pu valoriser I’apport regu par ses bénévoles sur 1’exercice écoulé. En effet,
elle ne dispose pas d’outil permettant d’obtenir cette information. Elle s’emploie a mettre en
ceuvre cet outil lui permettant d’obtenir cette information pour 1’avenir.

24



4.9 Tableau des filiales et participation

NON FILLIALES % DETENTION |Valeur d'achat|Valeur nette comptable| CAHT Résultat |date de cloture
SCI RACHI 47% 2953 2953 1 394[ 4387 31/12/2020
SCI LA FAYETTE 40% 521 521 100 82| 31/12/2020
SCI GPC 90% 15 15 137 36| 31/12/2020
SCI MOADOM 90% 1 1 120 80': 31/12/2020
SCI 26 50% NS NS NC NC| 31/12/2020
SCI GRENOBLE 30% NS NS NC NC| 31/12/2020

Informations chiffrées exprimées en K&
NS : informations non significatives
NC : Informations non communiguées
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5. Compte de résultat par origine et destination - CROD

2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC
2-1 COTISATIONS AVEC CONTRE PARTIE
2-2 PARRAINAGE DES ENTREPRISES
2-3 CONTRIBUTIONS SANS CONTRE PARTIE
2-4 AUTRES PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE PUBLIC

EXERCICE 2020
DONT
PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION
GENEROSITE
TOTAL PUBLIC
PRODUITS PAR ORIGINE
1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE PUBLIC 12 157 979 11947 355
1-1 COTISATIONS SANS CONTRE PARTIE (1]
1-2 DONS LEGS MECENAT 12 157 979 11947 355
DONS MANUELS 10 662 304 10 662 304
LEGS DONATIONS ASSURANCES-VIES 1209 654 1 209 654
1-3 AUTRES PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC 286 021 75 397

6 992 958

3-SUBVENTIONS AT AUTRES CONCOURS PUBLICS 583 536
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS 353344
5-UTILISATIONS DES FONDS PROPRES DEDIES ANTTERIEURS 235521
TOTAL 20 323 339| 11 947 355
CHARGES PAR DESTINATION
1-MISSIONS SOCIALES 15 465 191 7572916
1-2 REALISES EN France
ACTIONS REALISES PAR L'ORGANISME 13177 097 5284823
SOLIDARITE 5909 386 3 489 589
JEUNESSE 893 146 107 256
EDUCATION 772791 198 425
CULTURE 1783 285 949 134
MEDIA 898 692 540 418
PROTECTION DE LA COMMUNAUTE 2919 797
1-3 REALISES A L'ETRANGER
ACTIONS A UN ORGANISME CENTRAL OU AUTRES 2288 093 2288 093
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS
2-1 FRAIS D'APPEL A LA GENEROSITE PUBLIC 2 006 568 2006 568
2-2 FRAIS DE RECHERCHE D'AUTRES RESSOURCES
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT 1236 918 1236 918
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS 375 395
5-IMPOTS SUR BENEFICES 10 oool@ﬂ
6-REPORTS FONDS DEDIES DE L'EXERCICE 364 803 141 803
TOTAL 19 458 875 10 958 205
EXCEDENT OU DEFICIT 864 464 989 150|




Le réglement comptable ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 introduit un nouvel état
permettant de présenter les ressources de 1’organisme par origine et les emplois par destination
selon une approche analytique. Ce tableau intitulé Compte de Résultat par Origine et
Destination (CROD) permet de mettre en évidence 1’activité qui reléve de la générosité du
public dans I’activité globale de I’entit¢.

Ce compte Emplois Ressources de ’exercice devrait présenter en regard celui de I’exercice
précédent sous le méme format.

De maniére transitoire et dans la mesure ou les comptes de 1’exercice précédent n’ont pas
retraité au référentiel ANC n°® 2018-06, nous intégrons en annexe et pour information le compte
emploi ressource sous 1’ancien format relatif a I’exercice 2019.

Le total des produits et charges pris en compte dans de CROD compte tenu des imputations
analytiques correspond aux produits et charges du compte résultat sous réserves de certaines
agrégations et de compensations d’opérations.

Le résultat ressortant du CROD correspond au résultat des comptes annuels.

5.1 Compte emplois ressources — CER

CER EXERCICE 2020
EMPLOIS EXERCICE 2020 RESSOURCES EXERCICE 2020
EMPLOIS DE L'EXERCICE RESSOURCES DE L'EXERCICE
1-MISSIONS DU FSJU 7572916 1-RESSOURSSES LIES A LA GENEROSITE 11 947 355
1.1 Réalisées en France 5 284 823 1.1 COTISATION SANS CONTRE PARTIE [7]
- Solidarite : 3 489 589 1-2 DONS LEGS 11 871 959
DONS MANUELS 10 662 304
- Culture : 949 134 LEGS 1 209 654
1-3 AUTRES PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC 75397
- Education : 198 425
- Jeunesse : 107 256
- Media 540 418
1-2 Réalisees a l'etranger 2288 093
Virements a d'autres organismes central 2 288 093
2 - Frais de recherche de fonds 2 006 568
2.1 Frais d'appel a la générosité du public 2 006 568
2.2 Frais de recherche des autres fonds privés
3 - Frais de fonctionnement 1236918
TOTAL EMPLOIS 10 816 403 TOTAL RESSOURCES 11 947 355
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS 2-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS
5- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE 141 803|3-UTILISATIONS DES FONDS DEDEIS ANTEIREURS
EXCEDENT DE LA GENEROSITE PUBLIC DE L'EXERCICE 989 150| DEFICIT DE LA GENEROSITE PUBLIC DE L'EXXERCICE
TOTAL 11 947 355 VI-TOTAL GENERAL 11 947 355
Evaluation des contributions volontaires en nature
Missions sociales Bénévolat
Frais de recherche de fonds Prestations
Frais de fonctionnement et autres charges 123 408]Dons en nature 123 408
Total 123 408| Total 123 408
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CER EXERCICE 2019 (sous Pancien format)

|| Affectation par | Suivl des
Emplois de N = emploi des Ressources ressources
| ressources collectées sur N | |collectias aupres
Empiols (i;n'::m: dle collectdes euprs Ressources = compte de du public et
résultat (1) | Ly, pusic wtiitsd=s rédsultat (2) || utllisdes sur N
| sur N (3) 4)
[Report des ressources collectées auprés du public non affectées et non 0
utilisdes en début d'exardica
1 - Misslons sociales 16 374 194 7 332 4631 - Ressources collectées auprés du public |
1.1 Réalisées en France 1.1 Dons et legs collectés
- Actions réallsdes directement 11 770 351 - Dons manuels affectés 955 871
- Virements & d'autres organismes agissant en France 2 293 750 - Dons manuels non affectés 7 409 092
1.2 Réalisdas a V'étranger = Legs et libéralités non affectés 311 894
- Actions réahsées directement - Legs et libéralités affectés 628 677
- Versements & un organisme central ou & d'autres organismes 2310093 1.2 Autres produits |iés & |'appal A la gémdrosid du public |
2 - Frais de recherche de fonds 2 666 425 1264 8622 - Autres fonds prives % 379 001
2.1 Frais d'appel & |a générosité du public 1999 819 3 - Subventlons et autres concours publics 676 878
2.2 Fraia de rrenerche des autres fonds privés 666 606 4 - Autres prodults 1379 663
2,3 Charges lides b la recharchia de subventons et sutres
‘concours putlics
3 - Frals de fonctlonnament 1147 013 688 708
| 5305 5341
E;:lo[:(l des emplois da |'exercice Inscrits au comple de 20 187 633 1 - Total des ressources de I'exercice inscrites au compta de 20 691 077
1I - Dotations aux provisions o
[II Engagemants a réaliser sur ressources affectées

IV - Varlatlon des fonds dédlés collactés auprés du public (cf.

= = = = 4 tableau des fonds dédiés

1V - Excédunt des ressources da |'exercice |V - Insuffisance des ressaurces da {"exarcica
V-TOTAL GEHERAL | VI -TOTAL GENERAL|

V - Part des acquisitions d'|mmebilisations brutes finanches || T

9 305 514

1 Srﬂde den reasources collectdes auprés du puttlic non affecides et non ||
ubilisdes en fin d'axercce

o

" Evaluation des contributions volontaires en nature

Missions sociales Béndvolat

Frais de recherche de fonds Pristations

Frais de fonctionnement et autres charges | Dans en nature

Total Q Tetal a

Le Compte d’Emploi annuel des Ressources (CER), instauré par la loi du 7 aout 1991, évolue
quant & lui, pour ne faire apparaitre plus que les flux liés & la générosité du public. Les
informations mentionnées dans le CER sont déduites du CROD. Ces deux états forment ainsi,
avec le compte de résultat, un ensemble cohérent qui permet de rendre compte de ’activité
globale de 1’organisme et de mettre en évidence ce qui se rattache a la générosité du public.
Ce compte emplois ressources de 1’exercice devrait présenter en regard celui de I’exercice
précédent sous le méme format.

De maniére transitoire et dans la mesure ou les comptes de 1’exercice précédent n’ont pas
retraité au référentiel ANC -201-06, nous intégrons en annexe et pour information le compte
emploi ressource sous ’ancien format de ’exercice 2019.

5.2 Charges par destination

Le Fonds Social Juif Unifie a pour but de venir en aide a travers ces différents programmes
dans les domaines suivants :

- Mission sociale, afin de venir au secours des plus vulnérables ;

- Mission éducation/jeunesse pour accompagner les jeunes, les éducateurs et former a la
pédagogie les enseignants ;

- Mission culturelle et identitaire promouvoir les liens dans la cite le contact entre les
générations au moyen de la radio RCJ ;

Le Fonds Social Juif Unifie pour promouvoir ses objectifs, s’appuie sur des GIC et des
commissions sectorielles qui souhaitent présenter au comité directeur pour avis.

Ces charges sont affectées de moyen analytique lors de la comptabilisation.
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5.3 Définition des missions sociales

Le FSJU a pour but d’agir dans les domaines du social, de 1’éducation, de la culture, de la
jeunesse et de la vie associative. Il a également pour vocation le développement et le maintien
de I’identité et de la vie juive en France et de soutenir des projets solidaires et universels.

En vue de I’accomplissement de ses missions, le FSJU :

- Définit le cadre dans lequel s’inscriront les projets répondant & son objet ;

- Réunit les ressources nécessaires a ses actions et décide de leur affectation ;

- Suscite la création de programmes et d’institutions correspondant & des besoins nouveaux ;
- Assure un suivi sur les projets subventionnés ;

Chacune des missions sociales comprend les cofits des services en charge de ces activités.

Les dépenses relatives aux missions sociales correspondent aux cofits engagés par 1’association
pour la réalisation de ses missions.

Ces dépenses comprennent les colits directement affectables et les cofits non-affectables
directement, selon des clés approuvées par les instances.

Ces colts directement affectables sont des cotits qui disparaitraient si la mission sociale n’était
pas réalisée ou si elle s’arrétait.

5.3.1 Frais de recherche de fonds

Afin de financer ses actions nous avons recours a des actions de sensibilisation via nos sites
internet, des médias, des événements de collecte ou de culture cherchant 4 sensibiliser nos
participants & nos missions. Nous avons une newsletter hebdomadaire envoyée a nos membres,
ainsi qu’une revue, Communauté Nouvelle, envoyée six fois par an.

Il est a noter qu’au cours de ’année 2020, nous avons bénéficié de nombreux passages TV
(BFM, RMC, France TV, 124...) et radios, a titre gracieux.

5.3.2 Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement recouvrent I’ensemble des activités supports du FSJU. Il s’agit
essentiellement des charges de personnel, de communication, des dotations aux
amortissements, des charges financiéres et des charges exceptionnelles liées & la cession
d’actifs.

5.3.3 Report des fonds dédiés de ’exercice

Ce poste reprend les fonds recus par les fondations, affectés a la réalisation des missions et non
utilisés en fin d’exercice.

Ce poste reprend les fonds reportés de legs et de programmes votés mais reportés.

29



5.4 Produits par origine
5.4.1 Ressources liées a la générosité

Dans ce poste est inscrit les fonds sans contrepartie, les dons et legs et donations, ainsi que
d’autres ressources liées a générosité.

Ces dons sont saisis dans un outil CRM (logiciel de gestion des dons). Ils sont ventilés en
prenant en compte la volonté du donateur.

Ce poste comprend pour 1’élaboration du CROD des sommes recues d’une fondation abritée.

5.4.2 Ressources liées non a la générosité.

Les fondations partenaires du Fonds Social Juif Unifie subventionnent des programmes a
hauteur de 6.348 k€.
Ce montant s’inscrit dans la ligne contributions sans contrepartie.

5.4.3 Utilisations des fonds dédiés

Cette rubrique correspond a la ligne « utilisation des fonds dédiés » du compte de résultat du
Fonds Social Juif Unifie.

Au titre de la campagne de 2020, il est a noter que les dons sont venus quasi exclusivement de
campagnes media, digitales ou de marketing direct sans événements ou galas compte-tenu de
la crise du Covid.

5.4.4 Emplois

Les emplois sont classés par destination et sont ventilés par type d’actions. Ils sont décomposés
entre des missions sociales liées & leur objet social et leur vocation et les frais de recherche des
fonds et d’appels a la générosité du public.
Les frais de fonctionnement comprennent, quant & eux, les charges pour la gestion et la
gouvernance du FSJU. Le FSJU étant une institution avec un Conseil National souverain dont
les membres sont tous bénévoles ; la part du bénévolat n’est pas inscrite dans les comptes
présentés ici.
5.4.5 Affectation des ressources aux emplois
L’ordre d’affectation est le suivant :
- Les ressources lies aux subventions regus sont employés & servir des programmes en
priorité ;
- Viennent ensuite les autres fonds privés non affectés et autres produits ;

- La Générosité du public affectée ;
- La Générosité du public non affectée ;

Si les ressources non-affectées issues de la générosité du public sont supérieures aux missions

sociales, le solde financera les frais d’appel a la générosité du public, puis les frais de
fonctionnement.

30



